- 1 -

源政发〔2022〕91号

源泉镇人民政府
关于开展 2022 年秋季重大动物疫病

防控工作的通知
各村:

根据上级重大动物疫病防控工作部署，结合我镇实际，现将

2022年秋季防控工作有关事项通知如下：

一、秋防时间

今年秋防工作从 9 月 27 日开始至 10 月 15 日结束。其中 9

月 27日—10月 10日为集中强制免疫时间，10月 11日—15日为

补免、抽查检测时间，10 月 30 日前完成送样任务，11 月上旬为

上级检查验收时间。

二、工作要求

针对当前严峻的疫病防控形势，今年秋防工作时间紧，任务

重，压力大，希望各村务必高度重视，加强组织领导，要按照要

- 2 -

求，立足本辖区实际，注意整合防疫人力资源，采取得力措施，

确保免疫密度、质量、效率四统一，保证秋防工作又好又快完成，

切实达到免疫率 100%，检测合格率 100%，挂标率 100%。

秋防过程中，各村要积极做好消毒灭源工作，认真妥善处理

疫苗注射应激反应事件，进一步健全完善应急预案，切实提高应

急处置能力，全力维护社会大局稳定。

区防控指挥部办公室将组织人员把督导监管贯穿秋防工作

全过程，最后经检测检查验收，对我镇秋防工作进行综合评价，

逐一反馈，严格奖惩。

附件：1.2022年秋季动物免疫效果监测任务分配表

2.源泉镇秋季消毒灭源工作计划

3.源泉镇秋季动物防疫工作督导检查办法

4.源泉镇重大动物疫病防控应急预备队名单

5.源泉镇重大动物疫病防控指挥部

2022年 9月 28日

- 3 -

附件 1

2022 年秋动物免疫效果监测任务分配表

                                                        单位：   份

村别 鸡血样 猪血样 牛血样 羊血样

 南庄 35 35

黄台 35

南坡 35

备注：

一、采样畜禽：确保采集已经防疫并配带免疫标示的畜禽。

二、监测采样时间：免疫注射 21天后的畜禽。

四、采样数量：采血量每份不低于 4毫升。

四、填写好采样单一并交镇重大动物疫病防控指挥部办公室。

五、奶牛全部进行布病、结核检疫。

六、送样时间：2022年 10月 30日前完成送样任务。

- 4 -

附件 2

源泉镇秋季消毒灭源工作计划

秋季是口蹄疫、高致病性禽流感、猪瘟、高致病性猪蓝耳病

等多种重大动物疫病的高发季节，消毒灭源是控制重大动物疫病

重要措施之一。为防止高致病性禽流感、口蹄疫、高致病性猪蓝

耳病、猪瘟、非洲猪瘟等重大动物疫病的传入和流行，各村、各

养殖场要高度重视，立即组织有关技术人员，做好辖区内消毒灭

源工作。

一、各村、各养殖场建立严格的消毒制度和责任制。

二、对辖区内的规模养殖场、畜禽交易市场、老疫区及与外

区县毗邻地段进行严格定期消毒。

三、要特别重视做好湿地、水网地、林场等野生鸟类聚集、

栖息地区、候鸟迁徙线路临时栖息地点或区域场所消毒工作。

四、加强消毒工作的监督检查，切实落实消毒措施，确保消

毒效果，有效阻断疫源传播。

- 5 -

附件 3

源泉镇秋季动物防疫工作督导检查办法

为切实做好今年秋季的重大动物疫病防控工作，力争我镇不

发生高致病性禽流感、猪瘟、口蹄疫、蓝耳病等重大动物疫情，

确保动物免疫工作的圆满完成，特制定如下督导检查办法：

1、镇政府对秋季动物防疫工作实行机关人员包村责任制，

包村人员定期下村督导，并形成督导记录；

2、镇动物防疫机构人员配合区防疫机构对全镇规模养殖场

实行全程监管，督促其落实相关防控措施；

3、按照《源泉镇村级动物防疫员考核管理办法》的规定，

加大防疫员的管理力度，细化防控任务指标，严格兑现奖惩；

4、各村在秋季动物防疫工作中，要积极发挥职能作用，动

员相关力量，配合防疫员做好防疫工作，并定期对本村的动物防

疫工作进行自查；

5、镇党委、政府将把动物防疫工作纳入村级年度考核内容，

严格奖惩；

5、镇重大动物疫病防控指挥部办公室负责动物防疫工作的

调度、督导检查情况的汇总及上报等工作。

- 6 -

附件 4

源泉镇重大动物疫病防控应急预备队名单

队　长：吕海峰

副队长：张永慧

队　员：翟慎红    王志生    宋媛媛

焦裕鹏    张以发    钱升锋

- 7 -

附件 5

源泉镇重大动物疫病防控指挥部

队　长：吕海峰

副队长：张永慧

成　员：翟慎红  王志生

    指挥部办公室设在镇农业服务中心，吕海峰同志担任办公室

主任。

    电话：0533-4810045